

بسمه تعالی

روسای محترم سراسر کشور

موضوع: دستور العمل اجرایی طرح حامی نوابغ جوان (نخبگان)

با سلام،

ضمن تشکر از مشارکت بعمل آمده آن بزرگوار و همکاران شعبه در جلسه توجیهی و آموزشی که در مورخ ۱۳۹۵/۱۱/۱۰ به صورت آنلاین بعمل آمد و پیرو مکاتبات بعمل آمده قبلی، دستورالعمل اجرایی ذیل جهت استحضار و صدور اوامر مقتضی تقدیم می گردد:

۱- پوشش های بیمه ای قابل ارائه:

۱-۱- بیمه عمر و سرمایه گذاری:

۱-۱-۱- مبلغ حق بیمه سالیانه: ۵.۴۰۰.۰۰۰ ریال می باشد که به عبارتی مبلغ حق بیمه ماهیانه ۴۵۰.۰۰۰ ریال تعیین می گردد.

۱-۱-۲- اولین قسط حق بیمه به مبلغ ۴۵۰.۰۰۰ ریال به صورت نقد از بیمه شدگان و متقاضیان اخذ می گردد.

۱-۱-۳- به این نکته توجه نمایید که در زمان ثبت نام متقاضی در کل مبلغ ۳۲۰.۰۰۰ ریال از طریق دستگاه های پوز تخصیص یافته به هر شعبه که ویژه طرح نخبگان و از بانک ایران زمین می باشد، تراکنش انجام می گردد. بنابراین ضرورت دارد که مبلغ فوق اشاره صرفاً از طریق دستگاه پوز اخذ گردد. از حق عضویت مربوطه ۴۵۰.۰۰۰ ریال به صورت خودکار جهت اولین قسط منظور می گردد.

۱-۱-۴- بدیهی است سایر تراکنش های شعبه به هیچ وجه نمی بایست از طریق دستگاه های پوز تخصیص یافته به طرح نخبگان انجام گردد.

۱-۱-۵- چنانچه حق بیمه ای مازاد بر قسط اول از متقاضی اخذ می گردد، حق بیمه متعلقه از سایر دستگاه های پوز نصب شده در شعبه به استثنای دستگاه پوز تخصیص یافته به طرح نخبگان اختصاص یابد.

۱-۱-۶- شرایط بیمه نامه صادره: سرمایه فوت ۱۳۵.۰۰۰.۰۰۰ ریال با افزایش ۱۰ درصدی سالیانه/سرمایه امراض خاص ۵۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال با افزایش ۱۰ درصدی سالانه/مبلغ حق بیمه سالیانه ۵.۴۰۰.۰۰۰ ریال با افزایش ۲۰ درصدی سالیانه/مدت بیمه نامه ۲۰ ساله می باشد/بیمه نامه صادره دارای پوشش معافیت از پرداخت حق بیمه خواهد بود.

۱-۱-۷- شماره قرارداد تعریف شده در برنامه صدور: ۵۳

۱-۱-۸- شرایط بیمه نامه توسط مدیریت بیمه های عمر در سیستم صدور تعریف و به صورت بخشنامه ارسال می گردد.

۱-۱-۹- هزینه های پزشکی مربوط به صدور بیمه نامه حتی چنانچه بیمه نامه صادر نگردد، مسترد نمی گردد.

۱-۱-۱۰- بیمه نامه های عمر می بایست در زمان حضور متقاضیان و پس از انجام تراکنش صادر و به بیمه گذار ارائه گردد.

۱-۱-۱۱- **بیمه های عمر و سرمایه گذاری به صورت تکلیفی** برای متقاضیان در نظر گرفته شده است.

۱-۱-۱۲- **جهت مدیریت حق بیمه های مربوطه و مطالبات احتمالی** ضرورت دارد از هر شعبه ، یکی از همکاران جهت

بررسی و رسیدگی به مطالبات و ارائه گزارش در نظر گرفته شود. در این خصوص کلیه شعب موظفند به صورت

ماهانه گزارش و اقدامات انجام شده در خصوص وضعیت بیمه نامه ، نام بیمه شده ، شماره بیمه نامه ، اقساط وصول

نشده و اقدامات انجام شده در خصوص وصول مطالبات را در قالب فایل اکسل ارائه نمایند.

۱-۱-۱۳- تکمیل پرسشنامه سلامت برای کلیه متقاضیان الزامی است.

۱-۱-۱۴- **قطعا عملکرد شعب هم در صدور و هم در اخذ حق بیمه بر تخصیص پاداش مربوطه موثر خواهد بود.**

۲- بیمه های اتومبیل :

۲-۱- بیمه های شخص ثالث : ۲.۵٪ تخفیف به صورت نقد

۲-۲- بیمه های بدنه : حداکثر در ۱۰ قسط مشروط بر آنکه کمتر از ۵۰۰.۰۰۰ ریال نباشد شامل ۲۵٪ تخفیف گروهی ، ۲۰٪

تخفیف نقدی و ۲۰٪ تخفیف صفر کیلومتر که سقف تخفیفات از ۷۰٪ و در صورت اقساطی بودن از ۶۰٪ تجاوز نخواهد

کرد.

۲-۳- بیمه اتومبیل اگرچه به صورت تکلیفی نمی باشد ، لیکن با توجه به تعهدات بیمه گر دارای حق بیمه مناسبی

می باشد و نیازمند هنر بازاریابی شعبه و شبکه فروش می باشد. در این خصوص موارد انگیزشی جهت شعبه مربوطه در

نظر گرفته می شود.

۲-۴- شماره قرارداد ثبت شده در برنامه صدور : قرارداد شماره ۳۸۳ جهت صدور بیمه های شخص ثالث و شماره قرارداد

۳۲۷ جهت صدور بیمه های بدنه به صورت نقدی و ۳۲۸ به صورت اقساط

۲-۵- حق بیمه متعلقه به هیچ وجه از دستگاه پوز تخصیص یافته به طرح نخبگان اخذ نگردد و مطابق سایر روال معمول در

سایر قرارداد ها موارد انجام گردد.

۳- ابزار های انگیزشی :

۳-۱- در ارتباط با دریافت حق بیمه عمر و سرمایه گذاری به صورت سالیانه و شش ماهه مبلغ معینی به شعبه مربوطه در قالب

کارانه پرداخت خواهد گردید.

۳-۲- در ارتباط با صدور بیمه های اتومبیل و سایر پوشش های بیمه ای مبلغ معینی از حق صدور به شعبه مربوطه در قالب

کارانه پرداخت خواهد گردید.

۱۳۹۵/۱۲/۱۵

۹۵/۵۶۹۸

ندارد

در پایان مجدداً تاکید می گردد :

- همکاران محترم مالی شعب و کارشناسان منتخب تحت سرپرستی آن مقام محترم می بایست ضمن نظارت مستمر بر امور مالی و صدور بیمه نامه ها و دریافت حق بیمه نسبت به چگونگی استفاده از دستگاه پوز تخصیص یافته به طرح نخبگان و چگونگی دریافت حق بیمه از سایر دستگاه های پوز شعبه به استثنای دستگاه پوز تخصیص یافته به طرح نخبگان مطابق شرایط مندرج در بندهای ۱-۱، ۳-۱، ۴-۱، ۵-۱، ۲-۵، ۵-۲ اطمینان و اقدامات لازم را بعمل آورند.
 - نام کاربری و کلمه عبور به صورت کاملاً محرمانه جهت ورود به پایگاه ثبت نام متعاقباً اعلام می گردد.
 - در صورت نیاز به اجرای قرارداد توسط شبکه های فروش شامل نمایندگان (جنرال /عمر) با توجه به حجم امور موارد متعاقباً ارائه خواهد گردید.
- پیشاپیش از همکاری بعمل آمده سپاسگزاریم.

علی قربانی
مدیر بازاریابی

رونوشت:

جناب آقای هادی رئیس الذاکرین معاونت محترم فروش و بازاریابی جهت استحضار
جناب آقای سید حمید موسوی مدیر محترم امور شعب و نمایندگان جهت استحضار
جناب آقای مصطفی ملکی مدیر محترم مدیریت بیمه های خودرو جهت استحضار
جناب آقای محمد جنیدی رئیس اداره توسعه بیمه های زندگی جهت استحضار
سرکار خانم فتانه سادات مبصری نمینی رئیس اداره صدور بیمه های عمر و زندگی جهت استحضار
سرکار خانم هلیا بهروز رئیس اداره امور نمایندگان عمر و زندگی جهت استحضار و اقدام